
1 

 

 

 

Mācīsimies latviski: atbalsts pārejai uz mācībām latviešu valodā (1., 4., 7. klase) 

2023./2024. m. g. 

 

1. klase 

Mācību un metodiskie materiāli 
Mērķauditorija Skolēns Skolotājs 

Papildmateriāli 

diferencētam un 

patstāvīgam darbam 

Šteinberga, L, Saulīte, A. Mācību materiāli latviešu 

valodas apguvei reemigrējušo ģimeņu skolēniem. 

1.−3. klase [tiešsaiste]. Rīga: LVA, 2020. Pieejams: 

https://maciunmacies.valoda.lv/wp-

content/uploads/2021/11/MaterialiReemigrejusiem-

1-3klase.pdf 
 

Mācību materiāls – darba lapas un animācijas filmas – 

veidots kā palīgmateriāls sākumskolas skolēniem latviešu 

valodas un dabaszinību, sociālo zinību un matemātikas 

integrētā apguvē. 

Mickeviča, S., Andrejeva, A., Zariņa, S., Valtere, I. Mācības 

bilingvāli un latviešu valodā. Rokasgrāmata sākumskolas 

pedagogiem [tiešsaiste]. Rīga: 2020. Pieejams: 

https://maciunmacies.valoda.lv/wp-

content/uploads/2021/01/LVA_A4_rokasgraamata_WEB.pdf 
 

Metodiskais līdzeklis ir paredzēts sākumizglītības latviešu valodas 

skolotājiem, kuri mācību procesā nodrošina latviešu valodas un mācību 

satura integrētu apguvi. Rokasgrāmata būs noderīga arī latviešu 

mācībvalodas sākumskolas skolotājiem, kas strādā lingvistiski 

neviendabīgā vidē. 

Sagatavošanā 

Mācību līdzekļu komplekts „Latviešu valoda 

1. klasei” (mācību grāmata, darba burtnīca, 

skolotāja grāmata).  
Mācību līdzekļu komplekts īsteno latviešu valodas 

standartu pamatizglītībā.  

Tiks izdots augustā. 

Papildmateriāli sociālajās zinībās, matemātikā, dabaszinībās 

(elektroniski) skolēnu latviešu valodas prasmes pilnveidei. 
Metodiskais materiāls sniedz atbalstu skolotājam pārejā uz 

mācībām latviski, tajā piedāvātas darba lapas skolēniem mācību 

priekšmeta un latviešu valodas apguvē. 

Pieejami www.maciunmacies.valoda.lv no augusta. Interaktīvie mācību papildmateriāli darbam ar 

mācību līdzekļu komplektu. 

Pieejami www.maciunmacies.valoda.lv no augusta. 

https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/11/MaterialiReemigrejusiem-1-3klase.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/11/MaterialiReemigrejusiem-1-3klase.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/11/MaterialiReemigrejusiem-1-3klase.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/01/LVA_A4_rokasgraamata_WEB.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/01/LVA_A4_rokasgraamata_WEB.pdf
http://www.maciunmacies/
http://www.maciunmacies/


2 

 

4. klase  

Mācību un metodiskie materiāli 
Mērķauditorija Skolēns Skolotājs 

Papildmateriāli 

diferencētam un 

patstāvīgam 

darbam 

Akmentiņa, S., Čakle, S., Lukjanska, E., Meļņika, N. Rūpes 

par vidi. Sociālās zinības pamatskolai latviešu, angļu un vācu 

valodā. Interaktīvs mācību līdzeklis satura un valodas 

integrētai apguvei (CLIL). Rīga: LVA, 2019. Pieejams: 
https://valoda.lv/games/CLIL-socialajas-zinibas/ 
 

Interaktīvais mācību materiāls ir veidots kā spēle par sociālo 

zinību tematiem „Laimīgs cilvēks”, „Kārtīga ģimene”, „Eko 

skola un mērķtiecīga darbība”, „Atbildīga pašvaldība”, „Valsts 

atbildība”. Materiālā ir sadaļa skolotājiem ar metodiskiem 

ieteikumiem mācību procesa organizēšanai. 

 

Portfolio mācību jomu satura un latviešu valodas 

integrētai apguvei. Metodisks līdzeklis pamatizglītības un 

vidējās izglītības skolotājiem [tiešsaiste]. Autori: Ina 

Druviete, Sanita Martena, Ingūna Buta, Nadežda 

Pazuhina, Dina Ratniece, Lūcija Rutka, Elīna Spolīte, 

Tatjana Vinokurova, Inga Pelcmane. Rīga: LVA, 2021. 

 Pieejams: https://maciunmacies.valoda.lv/wp-

content/uploads/2021/02/LVA_A4_rokasgraamata_PORT

FOLIO_2202.pdf 
 

Metodisko līdzekli veido teorētiskā un praktiskā daļa. Teorētiskā daļa 

balstās uz dažādos pētījumos aprobētām idejām un projekta 

„Kompetenču pieeja mācību saturā” koncepcijā aprakstītajām 

pamatnostādnēm lietpratīga skolēna pieredzes veidošanās procesā. 

Praktiskajā daļā ir piedāvāti labās prakses piemēri integrētai satura un 

latviešu valodas apguvei šādās mācību jomās: sociālajā un 

pilsoniskajā, kultūras izpratnē un pašizpausmē mākslā, dabaszinātnēs, 

matemātikā un tehnoloģijās. 

Šteinberga, L., Saulīte, A. Mācību materiāli latviešu valodas 

apguvei reemigrējušo ģimeņu skolēniem. 4.–5. klase 

[tiešsaiste]. Rīga: LVA, 2021. Pieejams: 

https://maciunmacies.valoda.lv/wp-

content/uploads/2021/11/MaterialiReemigrejusiem-4-

5klase.pdf  
 

Mācību materiāls – darba lapas un animācijas filmas – veidots kā 

palīgmateriāls 4.–5. klases skolēniem latviešu valodas un 

literatūras, dabaszinību, sociālo zinību, matemātikas, dizaina un 

tehnoloģiju, vizuālās mākslas integrētā apguvē. 

 

Sagatavošanā 

Neilande, S., Bernāne, J., Pamiljane, L. Marševska, I. Latviešu 

valoda mazākumtautību skolā: 4. klase. Rīga: LVA, 2010.  

 
Mācību grāmatas un darba burtnīcas ievietošana LVA 

tīmekļvietnē (PDF formātā) brīvpieejas izmantošanai latviešu 

valodas prasmju pilnveidei bērniem ar nepietiekamu valodas 

prasmi. 

Pārskats par 4.−6. klasē izmantojamo daiļliteratūru 

Pieejams www.maciunmacies.valoda.lv no augusta.  

https://valoda.lv/games/CLIL-socialajas-zinibas/
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/02/LVA_A4_rokasgraamata_PORTFOLIO_2202.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/02/LVA_A4_rokasgraamata_PORTFOLIO_2202.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/02/LVA_A4_rokasgraamata_PORTFOLIO_2202.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/11/MaterialiReemigrejusiem-4-5klase.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/11/MaterialiReemigrejusiem-4-5klase.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/11/MaterialiReemigrejusiem-4-5klase.pdf
http://www.maciunmacies/


3 

 

Pieejams www.maciunmacies.valoda.lv no jūlija. 

 

4. klasē apgūstamo mācību priekšmetu terminu skaidrojošā 

vārdnīca 

Pieejams www.maciunmacies.valoda.lv no augusta. 

Papildmateriāli sociālajās zinībās, matemātikā, 

dabaszinībās (elektroniski) skolēnu latviešu valodas 

prasmes pilnveidei. 

 
Metodiskais materiāls sniedz atbalstu skolotājam pārejā uz 

mācībām latviski, tajā piedāvātas darba lapas skolēniem 

mācību priekšmeta un latviešu valodas apguvē. 

Pieejami www.maciunmacies.valoda.lv no augusta. 

 

 

7. klase 

Mācību un metodiskie materiāli 
Mērķauditorija Skolēns Skolotājs 

Papildmateriāli 

diferencētam un 

patstāvīgam 

darbam 

Bernāne, J. Pamiljane, L. Varēsi, ja darīsi! Interaktīvs 

materiāls gramatikas apguvei 6.−8. klases skolēniem 

[tiešsaiste]. Rīga: LVA, 2018. Pieejams: 

https://maciunmacies.valoda.lv//speles/uzdevumi-lv-val-

gramatikas-apguvei-6-8-klases-skoleniem/ 

 
Mācību materiālā tiek piedāvāti uzdevumi vārdšķiru – lietvārda, 

darbības vārda, īpašības vārda, skaitļa vārda, vietniekvārda, apstākļa 

vārda un prievārda – apguvei. 

 

Martena, S., Laiveniece, D., Šalme, A. Lingvodidaktika: 

latviešu valodas mācības pusaudžiem un jauniešiem. 

Rokasgrāmata pamatskolas un vidusskolas pedagogiem. 

Rīga: LVA, 2019. Pieejams: 

https://maciunmacies.valoda.lv/wp-

content/uploads/2021/02/LVA_lingvodidaktika_web.pdf 
 

Metodiskais līdzeklis piedāvā skolotājam jaunu skatījumu uz 

latviešu valodas metodikas jautājumiem, nenodalot atsevišķi 

skolēnus kā dzimtās valodas vai kā otrās valodas apguvējus. 

Grāmatā ir raksturotas dažādas pieejas latviešu valodas 

apguvē, metodiskais ceļš uz lietpratību valodā, kā arī runāts 

par valodu kā instrumentu citu mācību priekšmetu apguvē. 

 

Vai zini terminus? [tiešsaiste] Spēle 6.−9. klašu skolēniem. 

Autoru kolektīvs. Rīga: LVA. Pieejams: 

https://maciunmacies.valoda.lv/speles/termini/ 
 

http://www.maciunmacies/
http://www.maciunmacies/
http://www.maciunmacies/
https://maciunmacies.valoda.lv/speles/uzdevumi-lv-val-gramatikas-apguvei-6-8-klases-skoleniem/
https://maciunmacies.valoda.lv/speles/uzdevumi-lv-val-gramatikas-apguvei-6-8-klases-skoleniem/
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/02/LVA_lingvodidaktika_web.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/02/LVA_lingvodidaktika_web.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/speles/termini/


4 

 

Mācību materiāls veidots kā spēle terminu apguvē (latviešu valoda, 

dabaszinības, veselība un fiziskās aktivitātes, kultūras izpausme 

mākslā un pašizpausme, sociālās zinības un vēsture, tehnoloģijas). 

 

Vārdnīca: vārdi, frāzes, termini (krievu, angļu, franču, vācu 

valodā): tulkojoši skaidrojošā vārdnīca [tiešsaiste]. Rīga: LVA. 

Pieejama: http://www.sazinastilts.lv/language-

learning/vocabulary/ 

 

Portfolio mācību jomu satura un latviešu valodas 

integrētai apguvei. Metodisks līdzeklis pamatizglītības un 

vidējās izglītības skolotājiem [tiešsaiste]. Autori: Ina 

Druviete, Sanita Martena, Ingūna Buta, Nadežda 

Pazuhina, Dina Ratniece, Lūcija Rutka, Elīna Spolīte, 

Tatjana Vinokurova, Inga Pelcmane. Rīga: LVA, 2019. 

Pieejams: https://maciunmacies.valoda.lv/wp-

content/uploads/2021/02/LVA_A4_rokasgraamata_PORT

FOLIO_2202.pdf 
 

Metodisko līdzekli veido teorētiskā un praktiskā daļa. 

Teorētiskā daļa balstās uz dažādos pētījumos aprobētām 

idejām un projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” 

koncepcijā aprakstītajām pamatnostādnēm lietpratīga 

skolēna pieredzes veidošanās procesā. Praktiskajā daļā ir 

piedāvāti labās prakses piemēri integrētai satura un latviešu 

valodas apguvei šādās mācību jomās: sociālajā un 

pilsoniskajā, kultūras izpratnē un pašizpausmē mākslā, 

dabaszinātnēs, matemātikā un tehnoloģijās. 

 

Jēdzieni: matemātikā, fizikā, ģeogrāfijā, kulturoloģijā, 

ekonomikā [tiešsaiste]. Terminu tulkojošā (latviešu-angļu) 

vārdnīca vidusskolai. Sastādītāji: autoru kolektīvs. Rīga: LVA, 

2016. Pieejams: https://maciunmacies.valoda.lv/wp-

content/uploads/2019/10/e-Terminu_vardn.pdf 

 

Bušmanis, M. Apgūsti literatūru sadarbībā ar citiem! 7. klase 

[tiešsaiste]. Rīga: LVA, 2020. Pieejams: 

https://maciunmacies.valoda.lv/wp-

content/uploads/2021/11/Literatura7klase.pdf 
 

Mācību līdzeklis tematiski veidots saskaņā izglītības pētnieka 

Roberta Ganjē (Robert Mills Gagné) mācību teoriju (mācību stundas 

notikumiem). Situācijās, kur, pēc skolotāja domām, notikums nav 

pietiekami izvērsts, pedagogs tiek aicināts to paplašināt vai 

padziļināt. Papildus var skatīt arī citus avotus, piem., Skola2030 

mācību resursu krātuvē publicētos materiālus, piem., biogrāfiska 

jaunrades darba vērtēšanas kritērijus, miniatūras vērtēšanas 

kritērijus u.c. 

 

http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vocabulary/
http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vocabulary/
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/02/LVA_A4_rokasgraamata_PORTFOLIO_2202.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/02/LVA_A4_rokasgraamata_PORTFOLIO_2202.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/02/LVA_A4_rokasgraamata_PORTFOLIO_2202.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2019/10/e-Terminu_vardn.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2019/10/e-Terminu_vardn.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/11/Literatura7klase.pdf
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2021/11/Literatura7klase.pdf


5 

 

Asare, B., Šaltāne, A., Pelcmane, I. Mācāmies latviešu valodu 

[tiešsaiste]. Interaktīvs materiāls valodas un satura integrētai 

apguvei vēsturē, ģeogrāfijā, sociālajās zinībās. Rīga: LVA. 

Pieejams: https://valoda.lv/games/macamies-latviesu-valodu-

13-14-gadi/ 

 
Mācību materiālā ietverti informatīvi izziņas teksti par Latvijas 

dabu, vēsturi, sabiedrību, kā arī uzdevumi teksta izpratnei. 

 

 Akmentiņa, S., Čakle, S., Lukjanska, E., Meļņika, N. Sociālās 

zinības pamatskolai latviešu, angļu un vācu valodā. Rūpes par 

vidi. Interaktīvs mācību līdzeklis satura un valodas integrētai 

apguvei (CLIL). Rīga: LVA, 2019. Pieejams: 
https://valoda.lv/games/CLIL-socialajas-zinibas/ 
 

Interaktīvais mācību materiāls ir veidots kā spēle par sociālo 

zinību tematiem „Laimīgs cilvēks”, „Kārtīga ģimene”, „Eko skola 

un mērķtiecīga darbība”, „Atbildīga pašvaldība”, „Valsts 

atbildība”. Materiālā ir sadaļa skolotājiem ar metodiskiem 

ieteikumiem mācību procesa organizēšanai. 

 

Šaltāne, A., Bērziņš, E., Asare, B., Petrova, K. Vēsture un 

ģeogrāfija pamatskolai latviešu, angļu, vācu valodā 

[tiešsaiste]. Interaktīvs mācību līdzeklis satura un valodas 

integrētai apguve (CLIL). Rīga: LVA, 2018. Pieejams: 

https://valoda.lv/games/CLIL-geo-pamatskolai/ 
 

Integrētais mācību materiāls piedāvā tekstus un uzdevumus temata 

„Lielie ģeogrāfiskie atklājumi. Amerikas atklāšana” apguvei. 

 

 

Sagatavošanā Mācību līdzekļu komplekts „Latviešu valoda 7. klasei” 

(mācību grāmata, darba burtnīca, skolotāja grāmata) 

Pārskats par 7. klasē izmantojamo daiļliteratūru 

Pieejams www.maciunmacies.valoda.lv no augusta. 

 

https://valoda.lv/games/macamies-latviesu-valodu-13-14-gadi/
https://valoda.lv/games/macamies-latviesu-valodu-13-14-gadi/
https://valoda.lv/games/CLIL-socialajas-zinibas/
https://valoda.lv/games/CLIL-geo-pamatskolai/
http://www.maciunmacies/


6 

 

Mācību līdzekļu komplekts īsteno latviešu valodas standartu 

pamatizglītībā. 

Tiks izdots augustā. 

 

Papildmateriāli vēsturē (elektroniski) skolēnu latviešu 

valodas prasmes pilnveidei. 
 

Metodiskais materiāls sniedz atbalstu skolotājam pārejā uz 

mācībām latviski, tajā piedāvātas darba lapas skolēniem 

mācību priekšmeta un latviešu valodas apguvē. 

Pieejams www.maciunmacies.valoda.lv no augusta. 

 

 

Latviešu valodas aģentūra 

Adrese: Rīga, Meistaru iela 10–401, LV-1050 

https://valoda.lv/ 

https://maciunmacies.valoda.lv/ 

http://www.maciunmacies/
https://valoda.lv/
https://maciunmacies.valoda.lv/

